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Актуальность исследования. Быстрые изменения в жизни человека,

инициированные сменой технологических укладов, развитием процессов,

характерных для информационного общества, сопровождающихся

«обезличиванием общения» в социальных сетях, развитием «виртуальной

идентичности», размыванием границ между человеком и его средой, выводит

на первый план проблемы совместности, среди которых можно выделить

проблему эмпатии, а точнее эмпатической активности. Можно отметить, что

проблема «симпатии / эмпатии» довольно давно находится в поле зрения

психологов, но никогда ранее научно обоснованные решения из области этой

проблематики не были столь затребованными в социальном практике.

Однако своевременность постановки этой проблемы связана не только с

социальной значимостью спектра проблем, центрируемых феноменом

«эмпатия», но и с развитием теоретико-методологических и парадигмальных

установок, отражающих ход развития психологической науки.

Антропологизация выступает сегодня в качестве одной из выраженных

тенденций развития психологического познания (Асмолов А.Г., 2002;

Братусь Б.С., 1999; Василюк Ф.Е., 2011; Зинченко В.П., 2011, Клочко В.Е.,

2014; Слободчиков В.И., 1995 и др.), подтверждая тем самым предсказания о

переходе науки к изучению психологических феноменов в контексте

«целостного человека», сделанные нашими великими предшественниками

(С.Л. Рубинштейн, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев). Тем самым расширяется

предметное поле психологии как науки, и, в частности, предметный план

рассмотрения эмпатии как психологического феномена. Можно полагать, что

расширение методологической рамки позволит преодолеть хотя бы часть

противоречий, обнажившихся на тех стадиях, когда психология оперировала

эмпирическими определениями эмпатии. До сих пор эмпатия выступает в

зависимости от теоретических пристрастий авторов как процесс

(перцептивный или эмоциональный), как состояние личности, или как

присущие ей свойство (характерное, например, для психотерапевтов).

Именно это порождает смысловые разрывы, проявляющиеся в том, что

перцептивный аспект эмпатии рассматривается изолированно от

эмоционального, процессуальные теоретические построения оборачиваются

изучением эмпатии как свойства индивидов, а эмпатическое взаимодействие

интерпретируется как «умственная коммуникация».

Замысел нашего исследования включает в себя два направления поиска.

Во-первых, это теоретическое осмысление эмпатии в новом

методологическом формате, который определяет системный

антропологический подход (Галажинский Э.В., 2012; Клочко В.Е., 2012;

Краснорядцева О.М., 2013; Лукьянов О.В., 2010 и др.). Во-вторых,

организация экспериментального исследования, основанного на

теоретическом анализе, и направленного на изучение особенностей

возникновения и проявления эмпатической активности в ситуации появления

в жизненном пространстве человека других людей.

Необходимо оговорить, что в нашем исследовании речь идет не об

изучении особого вида эмпатии, каковой выступает, например,

предикативная эмпатия (Dymond R., 1949; Eisenberg N., 1997 и другие:

Feshbach N., Kestenbaum R, Vitaglione G), понимается как свойственная

людям способность предсказывать ответы в процессе восприятия друг друга

в определенной ситуации. Скорее речь идет о предикативной функции

эмпатии, которая опирается на интенционально-установочный

(респонзивный) характер, присущий самой эмпатической активности.

Цель исследования заключается в обнаружении и фиксации перехода

эмпатической активности из стадии ее простой потенциальности в стадию

собственно эмпатической активности, имеющей свое проявление на

психологическом и психофизиологическом уровнях.

Объект исследования: эмпатическая активность.

Предмет исследования: интенционально-установочная (респонзивная)

динамика эмпатической активности.

Гипотеза исследования:

1. Эмпатическая активность представляет собой одну из форм общей

активности человека, связанной с избирательным взаимодействием человека

с миром (комплементарным взаимодействием), которая проявляется в сфере

взаимодействия человека с другими людьми.

2. Специально организованная экспериментальная ситуация позволяет

зафиксировать переход эмпатической активности из потенциальной формы

ее существования в системе общей активности человека в форму собственно

эмпатической активности при появлении в актуальном секторе жизненного

пространства человека «значимых Других».

Задачи исследования:

1. Осуществить трансспективный анализ и теоретическое обоснование

категории эмпатической активности.

2. Исследовать респонзивный характер динамики эмпатической

активности - преобразования потенциального психологического напряжения

в актуальное.

3. Проверить возможность маркирования процессов инициации

эмпатической активности.

Теоретико-методологической основой работы являются принципы

психологической науки, разработанные и конкретизированные в трудах

отечественных ученых:

- культурно-историческая теория Л.С. Выготского;

- принципы и положения системной антропологической психологии

(Клочко В.Е., Краснорядцева О.М., Галажинский Э.В.);

- положения транстемпоральной психологии (Лукьянов О.В.).

Методы исследования.

Теоретические методы исследования:

- обзорно-аналитический метод, включающий категориальный анализ и

анализ тенденций понимания феномена эмпатии (трансспективный анализ);

- феноменологический анализ, подразумевающий экспликацию

интенциональности и респонзивности эмпатического опыта, смыслов

эмпатической активности;

Эмпирические методы исследования:

- исследование случаев (case study) переживания взаимодействия с

дефицитом смысла. Эксперимент, моделирующий интернет-коммуникацию с

наблюдением за динамикой психологического напряжения (изменением

частоты и амплитуды КГР);

- рефлексивное интервью после участия в смоделированном

взаимодействии;

- психометрическое исследование посредством теста «Методика

диагностики уровня эмпатических способностей» В.В. Бойко (1995).

Выборка исследования. В исследовании приняли участие 70 человек в

возрасте от 19 до 24 лет. Основное разделение всей группы респондентов

было произведено про принципу профессиональной ориентации. Первая

группа респондентов состояла из студентов юридического факультета ТГУ,

39 человек, из них 12 мужчин и 23 женщин. Вторая группа респондентов

состояла из студентов факультета психологии ТГУ, 31 человека, все

женского пола.

Надежность и достоверность полученных результатов и основанных на

них выводов обеспечивается методологической обоснованностью исходных

положений; использованием методов исследования, адекватных цели,

задачам и логике исследования, репрезентативностью выборки; применением

методов качественного анализа результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эмпатия является психологическим общесистемным феноменом, в

функциональном плане обнаруживающимся в качестве особой

(транстемпоральной) формы решения «задачи на смысл» применительно к

человеку или людям, включенным (или только включаемым) в актуальный

спектр жизненного пространства человека.

2. Эмпатическая активность существует в двух формах. Она постоянно

присутствует в общей активности человека, связанной с избирательным

взаимодействием с миром, в виде некоторого эмпатического потенциала.

Этот потенциал проявляет себя в форме собственно эмпатической

(ситуационно инициируемой) активности, обеспечивающей акты

избирательного взаимодействия с людьми, имеющих смысл для человека в

плане их возможного влияния на устойчивость развертки человеческого

бытия во времени и пространстве.

3. При переходе эмпатической активности из формы «простой

потенциальности» в собственно эмпатическую активность обнаруживается

характерные физиологические маркеры этого перехода, что позволяет

утверждать интенционально-установочный (респонзивный) характер,

присущий эмпатической активности.

П рактическая новизна и значимость исследования.

Передовым рубежом современной психологии является вопрос о

ценностно-смысловой активности человека. Проведенное нами исследование

позволяет, не теряя из вида целостность жизни, различать ценностную

(эмпатически реактивную) активность и смысловую (эмпатически

инициативную) активность. Интерпретировать взаимодействие с Другим не

как набор психологических компонентов (например, аффективный,

когнитивный и конативный компоненты эмпатии), а как основание и форму

существования человека как психологической (открытой и

саморазвивающейся) системы через совместность, диалог, соответствие как

воспроизводящееся основание.

Существующее состояние изученности феномена эмпатии позволяет

поставить задачу разработки психологической системно-антропологической

модели, дополняющей компонентное, функциональное, реактивное

понимание эмпатии пониманием, основанным на принципе

комплементарности, базального соответствия различных уровней

организации жизни, обусловливающего избирательность восприятия и

появление смысла, то есть на основании открытости и саморазвития. Когда

психологическая целостность - это не цель понимания (исследования), а его

основание.

Такая модель, в свою очередь, позволяет более точно рассмотреть

проблемы дефицитов эмпатии, смыслов и потенциалов эмпатии -

эмпатийной инициативы и эмпатийных реакций, проблем, лежащих в основе

моделирования и интерпретации различных современных образовательных,

воспитательных и помогающих практик, формирования экзистенциальных

компетенций, изучения многомерности оснований человеческого потенциала

и ответственности.

Результаты теоретического и эмпирического исследования позволяют

разработать образовательные технологии формирования эмпатической

компетенции, а также технологии экспертизы, учитывающей сложность и


[…]


13 Я редко рассуждаю о причинах поступков людей,
которые имеют ко мне непосредственное отношение.

14 Я редко принимаю близко к сердцу проблемы своих
друзей.

№ да нет

15
Обычно за несколько дней я чувствую: что-то должно
случиться с близким мне человеком, и ожидания
оправдываются.

16 В общении с деловыми партнерами обычно стараюсь
избегать разговоров о личном.

17 Иногда близкие упрекают меня в черствости,
невнимании к ним.

18 Мне легко удается копировать интонацию, мимику
людей, подражая им.

19 Мой любопытный взгляд часто смущает новых
партнеров.

20 Чужой смех обычно заражает меня.

21 Часто, действуя наугад, я, тем не менее, нахожу
правильный подход к человеку.

22 Плакать от счастья глупо.

23 Я способен полностью слиться с любимым человеком,
как бы растворившись в нем.

24 Мне редко встречались люди, которых я понимал бы
без лишних слов.

25 Я невольно или из любопытства часто подслушиваю
разговоры посторонних Людей.

26 Я могу оставаться спокойным, даже если все вокруг
меня волнуются.

27 Мне проще подсознательно почувствовать сущность
человека, чем понять его, «разложив по полочкам».

28 Я спокойно отношусь к мелким неприятностям,
которые случаются у кого-либо из членов семьи.

29 Мне было бы трудно задушевно, доверительно
беседовать с настороженным, замкнутым человеком.

30 У меня творческая натура - поэтическая,
художественная, артистичная.

31 Я без особого любопытства выслушиваю исповеди
новых знакомых.

32 Я расстраиваюсь, если вижу плачущего человека.

33 Мое мышление больше отличается конкретностью,
строгостью, последовательностью, чем интуицией.

34
Когда друзья начинают говорить о своих
неприятностях, я предпочитаю перевести разговор на
другую тему.

35 Если я вижу, что у кого-то из близких плохо на душе,
то обычно воздерживаюсь от расспросов.

36 Мне трудно понять, почему пустяки могут так сильно
огорчать людей

Ключ к тесту.

Подсчитывается число правильных ответов по каждой шкале, а затем

определяется суммарная оценка. Оценки по каждой шкале могут варьировать

от 0 до 6 баллов и указывают на значимость конкретного параметра в

структуре эмпатии.

1. Рациональный канал эмпатии: +1, +7, -13, +19, +25, -31.

2. Эмоциональный канал эмпатии: -2, +8, -14, +20, -26, +32.

3. Интуитивный канал эмпатии: -3, +9, +15, +21, +27, -33.

4. Установки, способствующие эмпатии: +4, -10, -16, -22, -28, -34.

5. Проникающая способность в эмпатии: +5, -11, -17, -23, -29, -35.

6. Идентификация в эмпатии: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Интерпретация результатов.

Анализируются показатели отдельных шкал и общая суммарная оценка

уровня эмпатии.

В данной методике в структуре эмпатии различаются 6 тенденций

(шкал).

Рациональный канал эмпатии характеризует направленность внимания,

восприятия и мышления эмпатирующего на сущность любого другого

человека — на его состояние, проблемы, поведение. Это спонтанный интерес

к другому, открывающий шлюзы эмоционального и интуитивного отражения

партнера. В рациональном компоненте эмпатии не следует искать логику или

мотивацию интереса к другому. Партнер привлекает внимание своей

бытийностью, что позволяет эмпатирующему непредвзято выявлять его

сущность.

Эмоциональный канал эмпатии. Фиксируется способность

эмпатирующего входить в одну эмоциональную «волну» с окружающими -

сопереживать, соучаствовать. Эмоциональная отзывчивость в данном случае

становится средством «вхождения» в энергетическое поле партнера. Понять

его внутренний мир, прогнозировать поведение и эффективно воздействовать

возможно только в том случае, если произошла эмоциональная подстройка к

эмпатируемому. Соучастие и сопереживание выполняют роль связующего

звена, проводника от эмпатирующего к эмпатируемому и обратно.

Интуитивный канал эмпатии. Балльная оценка свидетельствует о

способности человека видеть поведение партнеров, действовать в условиях

нехватки объективной информации о них, опираясь на опыт, хранящийся в

подсознании. На уровне интуиции формируются различные сведения о

партнерах. Интуиция менее зависит от стереотипов, чем осмысленное

понимание партнеров.

Установки, способствующие или препятствующие эмпатии,

соответственно, облегчают или затрудняют действие всех эмпатических

каналов. Эффективность эмпатии снижается, если человек старается избегать

личных контактов, считает неуместным проявлять любопытство к другой

личности, убедил себя спокойно относиться к переживаниям и проблемам

окружающих. Подобные умонастроения резко ограничивают диапазон

эмоциональной отзывчивости и эмпатического восприятия. Напротив,

различные каналы эмпатии действуют активнее и надежнее, если нет

препятствий со стороны установок личности.

Проникающая способность в эмпатии расценивается как важное

коммуникативное свойство человека, позволяющее создавать атмосферу

открытости, доверительности, задушевности. Каждый из нас своим

поведением и отношением к партнерам способствует словесно­

эмоциональному обмену или препятствует ему. Расслабление партнера

содействует эмпатии, а атмосфера напряженности, неестественности,

подозрительности препятствует раскрытию и эмпатическому постижению.

Идентификация - еще одно непременное условие успешной эмпатии.

Это умение понять другого на основе со переживаний, постановки себя на

место партнера. В основе идентификации легкость, подвижность и гибкость

эмоций, способность к подражанию.

Шкальные оценки выполняют вспомогательную роль и интерпретации

основного показателя - уровня эмпатии. Суммарный показатель

теоретически может изменяться и пределах от 0 до 36 баллов.

Нормы теста Бойко на уровень эмпатии: 30 баллов и выше - очень

высокий уровень эмпатии; 29-22 - средний; 21-15 - заниженный; менее

14 баллов - очень низкий.