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активности: системно-антропологический подход», представленную на
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Актуальность для науки и практики

Актуальность темы исследования определяется важностью вопросов

ответственности современного человека перед миром, жизнью, самим собой.

В том числе важны и психологические аспекты ответственности. Автор

работы предлагает подойти к решению ряда вопросов психологии

ответственности через респонзивную (ответную и ответственную)

активность. Этот важный аспект сегодня возможно изучать и моделировать в

русле системно-антропологического подхода. Актуальность исследования, то

есть важность и возможность изучения респонзивной активности, и

выражена в теме диссертации. Дополнительная острота изучению проблемы

психологии ответственности придается предметом исследования - эмпатией.

Как справедливо указывает автор во введении диссертации, современный
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человек живет в обстоятельствах быстрых изменений в жизни,

инициированных революционной сменой технологических укладов,

информационных технологий, доминированием средств связи над

пространствами полноценного общения («обезличивание общения» в

социальных сетях, развитие «виртуальной идентичности»), потерей

определенности границ между человеком и средой. Проблема эмпатии в этом

контексте представляется актуальной во многих смыслах, важной как в

фундаментальном, так и в прикладном отношении. Если изменения

инициируют процессы, затрудняющие «эмпатизацию» человека, то какую

роль может иметь человеческая инициатива к эмпатии?

Своевременность постановки задачи изучения эмпатической активности

связана не только с социальной значимостью современных изменений, но и с

развитием психологической науки. Автор работы опирается на тенденцию

антропологизации психологии, как выражения вековых предположений о

переходе науки к изучению психологических феноменов в контексте

«целостного человека» (С.Л. Рубинштейн, Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев).

Рассматривая эмпатическую активность в контексте системно­

антропологического подхода, автор в работе расширяет предметное поле

психологии как науки, и, в частности, предметный план рассмотрения

эмпатии как психологического феномена. Это задает возможности для

преодоления части противоречий, связанных с эмпирическими

определениями эмпатии. Сегодня эмпатия, в зависимости от теоретических

пристрастий авторов, понимается как процесс, как состояние, как свойство,

как отношение и т.д. Поэтому различные аспекты проявлений эмпатии

рассматривается изолированно. В работе предпринята попытка

теоретического осмысления эмпатии в методологическом формате системно­

антропологического подхода и экспериментального исследования,

направленного на изучение особенностей возникновения и проявления

эмпатической активности в ситуации появления в жизненном пространстве

человека других людей.

Автор в диссертации убедительно показывает, что эмпатия является

психологическим общесистемным явлением, в функциональном плане

обнаруживающимся в качестве особой (транстемпоральной) формы

избирательности - решения «задачи на смысл» применительно к человеку

или людям, включенным (или только включаемым) в актуальный спектр

жизненного пространства человека.

В исследовании предполагается, что эмпатической активности присущ

интенционально-установочный (респонзивный) характер. Основное

внимание процессе эмпирического исследования автор уделяет переходу

эмпатической активности из потенциальной формы ее существования в

системе общей активности человека в форму собственно эмпатической

активности при появлении другого человека и минимальных изменений в

поведении другого.

Работа Федорова И.В. состоит из введения, трех глав, выводов,

библиографического списка использованной литературы (261 наименование),

приложения.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного

исследования, сформулированы цель и задачи, выделены объект и предмет

исследования, показаны новизна, теоретическая и практическая значимость,

представлены формы апробации и внедрения результатов, сформулированы

положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Трансспективный анализ понятия «эмпатическая

активность» представлен очерк понимания деятельностного аспекта эмпатии

в традициях отечественной и зарубежной психологии, теоретический анализ

понятия эмпатии и обоснование понятия «эмпатическая активность»,

предлагается понятие эмпатической компетенции как способности и

готовности понимать актуальные переживания партнера по общению,

способность и готовность к осуществлению подлинного соответствия в

процессе коммуникаций, готовность быть в этом соответствии.

В теоретическом анализе эмпатической активности автор обращает

внимание на основной принцип системно-антропологического подхода -

принцип базального соответствия и согласованности открытых

саморазвивающихся систем. Предлагая рассматривать эмпатию в модели

комплементарности, он отмечает, что эмпатия — это системное явление, а

специфическая для него активность (эмпатийная активность) - это

воплощение открытости и саморазвития психологической системы

(человека). И.В. Федоров предлагает отказаться от рассматривания таких

свойств проявлений эмпатии как инверсия, точность, устойчивость, а

выделять в качестве параметров эмпатического переживания интенсивность,

сбалансированность и тенденцию саморазвития, в частности ее устойчивость

или истощаемость.

Во второй главе рассмотрено моделирование процесса перехода

эмпатического потенциала в эмпатическую активность. В ракурсе системно­

антропологической психологии проблему эмпатии предложено

рассматривать не как процесс «вчувствования» человека в чуждый или

другой мир и не как функцию от сочетания различных компонентов психики

(например, эмоций и когниций), а более многомерно - и как вчувствование, и

как ответ, и как становление, как воплощение, выражение системности

оснований и соответствий усложнения, саморазвития человека.

Моделируется что «эмпатизируя», человек не просто познает мир и себя, но и

создает себя и свой жизненный мир. Эмпатия моделируется как форма

ответственности и устойчивости человека в меняющемся мире (системности

саморегуляции, самоорганизации и саморазвития). Осуществлен системный

анализ феномена эмпатической активности, складывающейся из суммы

проявлений «эмпатической инициативы», «эмпатической реактивности» и

«эмпатической рефлексии» и дано обоснование понятия эмпатийных

дефицитов - дефицитов соответствия респонзивности, выражающиеся в

конкретном «количестве» и динамике инициативы, реактивности и

рефлексии. В практическом смысле понятие эмпатических дефицитов

позволяет разработать аналитические процедуры по измерению необходимой

и реальной степени соответствия психологической активности во времени и в

пространстве.

Интересной и перспективной для системного изучения феномена

представляется интерпретация эмпатии в контексте транстемпоральной

психологии, согласно которой эмпатическая активность имеет различный

смысл на различных уровнях организации индивидуальной жизни.

Конкретную жизнеформу эмпатическая активность приобретает в

темпоральном соответствии.

В результате анализа предложена комплементарная модель эмпатической

активности как фазового перехода: преображение - образование -

воображение. Если ситуация не имеет рисков, напряжений, сильных

стимулов и воздействий, то предполагается что нормальное переживание

будет происходить именно так. В главе гипотетическая модель представлена

подробно.

Автор выделяет и рассматривает фазовые дефициты эмпатии: замысла;

восприятия, или дефицит организованности; осмысленности, или дефицит

компетенции; присутствия; транстемпоральные дефициты. Такой подход

открывает возможности для разработки комплексных программ по развитию

эмпатической компетенции, позволяющей устранять эмпатийные дефициты.

В третьей главе диссертации представлено эмпирическое исследование.

Заслуживают внимание замысел и структура эмпирического исследования

эмпатического переживания в форме социально-психологического

эксперимента, когда испытуемый думает, что участвует в коммуникации, а на

самом деле ему экспонируется запись, имитирующая коммуникацию.

Анализ полученных данных проводился посредством

феноменологической интерпретации с выделением устойчивых типов

структуры переживания. В диссертации представлены схемы,

представляющие типичные контуры профилей динамики психологического

напряжения, были выявлены: идеальный тип эмпатической активности

(интенсивный сбалансированный); интенсивный несбалансированный

эмпатической активности (эмпатический реактивно-заполняющий тип);

самооограничивающий тип эмпатической активности, (эмпатический

реактивно-спадающий тип).

Проведенное исследование случаев косвенно подтверждает

прагматическую ценность предложенной модели эмпатической активности и

позволяют предположить, что анализ динамики напряжения и другие данные,

полученные в ходе исследования, подкрепляют теоретическое

предположение о структуре эмпатической активности.

Новизна основных научных результатов и их значимость для науки

и производства

Практическая новизна и значимость исследования выражаются в

построении прагматической модели понимания и активизации сферы

человеческого взаимодействия. Предложенная модель позволяет говорить о

возможности микроанализа эмпатического переживания: различать

ценностную (эмпатически реактивную) активность и смысловую

(эмпатически инициативную) активность, интерпретировать взаимодействие

людей не как набор психологических компонентов, а как основания

существования человека через диалог и взаимоответственность.

Разрабатываемая системно-антропологическая модель дополняет

существующее компонентное, функциональное, реактивное понимание

эмпатии пониманием, основанным на принципе комплементарности,

пониманием на основании открытости и саморазвития. Микроанализу так же

способствуют предложенные в работе понятия дефицитов эмпатии, смыслов

и потенциалов эмпатии - эмпатийной инициативы и эмпатийных реакций.

Так же модель практически полезна в области моделирования и

интерпретации различных современных образовательных, воспитательных и

помогающих практик, формирования экзистенциальных компетенций,

изучения многомерности оснований человеческого потенциала и

ответственности. Гипотезы, предложенные в исследовании, способствуют

разработке образовательных технологий формирования эмпатической

компетенции, технологий экспертизы в области эффективности

взаимодействия.

Научная новизна выражается в формулировке новых гипотез об

эмпатической активности. В частности предполагается, что:

1. Эмпатическая активность есть модус обеспечения открытости и

саморазвития человека как психологической системы. Введены понятия

«эмпатическая активность» и «эмпатический дефицит».

2. Посредством регистрации психофизических реакций возможно

зафиксировать переход эмпатической активности из потенциальной формы ее

существования в системе общей активности человека в форму собственно

эмпатической активности при появлении другого человека и минимальных

изменений в поведении другого.

3. Возможно построение практик формирования эмпатической

компетенции посредством описания и коррекции когнитивной структуры

эмпатических дефицитов.

Теоретическая новизна исследования выражается в результатах

трансспективного анализа истории изучения эмпатии, указывающего, что и

исторически, и содержательно различные аспекты значений эмпатии

объединяет идея ее понимания как специфической активности, системного

психологического свойства, характерного для человека и обеспечивающего

избирательность восприятия при взаимодействии с Другим. Предполагается,

что системно-антропологическая психология, как подход, преодолевающий

субъект-объектное разделение человека и мира, позволяет изучать эмпатию

не посредством выделения ее различных видов и компонентов, а как

интенционально-установочную (респонзивную) активность, многомерность и

открытость человека в инициативах, реакциях и рефлексиях.

В работе введены и обоснованы новые теоретические понятия:

- эмпатическая активность - соответствие различных уровней

респонзивности (ответности, способности изменяться в ответ на присутствие

Другого);

- эмпатические дефициты - дефициты соответствия респонзивности,

выражающиеся в конкретном «количестве» и динамике инициативы,

реактивности и рефлексии. Эмпатические дефициты обусловливают переход

психологического потенциала взаимодействия в конкретную ситуацию

совместности;

- эмпатическая компетентность - способность и готовность понимать

актуальные переживания партнера по общению, способность и готовность к

осуществлению соответствия в процессе коммуникаций, готовность быть в

этом соответствии.

Обобщить научную новизну представленного исследования можно в том,

что начата разработка концепции комплементарного понимания эмпатии,

открывающей респонзивный характер эмпатической активности.

Полнота опубликованных результатов работы раскрывается в 5 печатных

работах, в том числе: 3 статьях в научных журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации

для опубликования научных результатов диссертаций (общий объем - 1,3

п.л.); 2 публикациях в других научных изданиях, 3 докладах на

конференциях: 2 международных, 1 межрегиональной.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Результаты и выводы диссертации могут быть использованы в сфере

обучения взрослых с целью формирования актуальных коммуникативных

компетенций. Современные профессии требуют «быстрых» коммуникаций,

связанных с установлением практически мгновенного контакта. Можно

сказать, .что у многих современных профессионалов нет времени на реакции,

они обязаны проявлять инициативу. Но инициативы не должны быть

«оторваны» от контекста, инициативы должны иметь характер ответа.

Предложенная модель может быть использована для разработки

интенсивных форм обучения (тренингов) в том числе с использованием

специального оборудования.

Так же результаты теоретического анализа могут быть использованы в

области экспертизы эффективности коммуникаций посредством современных

средств связи. Возможны и научные исследования в области когнитивной

психологии с целью получения новых данных о микродинамике психических

процессов сверхрационального восприятия.

Общие замечания

В качестве замечаний отметим следующее. Во второй главе

диссертационного исследования автор выделяет и рассматривает фазовые

дефициты эмпатии: замысла; восприятия, или дефицит организованности;

осмысленности, или дефицит компетеции; присутствия; транстемпоральные

дефициты. Тем не менее, при интерпретации типов эмпатической активности,

выделенных в ходе эмпирического исследования, речь идет о только

дефицитах соответствия респонзивности, выражающихся в конкретном

«количестве» и динамике инициативы, реактивности и рефлексии. Насколько

полученные в ходе исследования случаи позволяют /не позволяют

рассмотреть фазовые дефициты эмпатии, выделенные в результате

моделирования процесса эмпатической активности?

Проводя сравнительный анализ выделенных типов эмпатической

активности (интенсивный несбалансированный и самооограничивающий

типы), автор обращает внимание на интересный факт, связанный с тем, что

«агрессия в возможных отношениях между людьми не делает их менее

проницательными, чем людей сдерживающих свои эмоции. То есть при всем

внешнем спокойствии, сдерживающий себя человек, возможно, менее

эмпатичен, чем человек агрессивный. Мы считаем, что в случае агрессии

можно говорить об избытке эмпатических реакций и дефиците в

эмпатической инициативы» (с. 97-98). Возникает вопрос: можно ли

рассматривать проницательность человека, демонстрирующего агрессивные

реакции, как проявление эмпатии? Всегда ли в случае агрессии правомерно

говорить об избытке эмпатических реакций?

Практический аспект эмпатии, как отмечает автор, связан с

устранением эмпатийных дефицитов. Устранить эмпатийные дефициты

позволяет эмпатийная компетенция - одна из компетенций «взрослости»,

которая обеспечивает специфически человеческое взаимодействие человека

с миром. Автором в диссертации выделен раздел «Тренинг

стрессоустойчивости и инициативы. Структура когнитивного тренинга

эмпатического восприятия». К сожалению, структуры тренинга, как таковой

не представлено, дан лишь некий эскизный набросок основной идеи, а с

точки зрения практической значимости эта часть диссертации была бы

весьма полезной.

Эти соображения нисколько не снижают оценки диссертации и значения

полученных автором результатов, они носят исключительно дискуссионный

характер и могут быть вполне сняты при публичной защите.

Заключение

Диссертация представляет собой завершенную научно-

исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные результаты,

полученные диссертантом, имеют существенное значение для

психологической науки и практики. Выводы и рекомендации достаточно

обоснованы.

Работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», предъявляемым к кандидатским (докторским)

диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени
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